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ÚVOD

Tému tejto diplomovej práce som si vybral so zámerom spracovať a bližšie

načrtnúť do problematiky bankových zmlúv. Bankové zmluvy považujem v dnešnom

modernom svete za zmluvy, bez ktorých by sa právny poriadok žiadnej krajiny nevedel

zaobísť. Ide jednak o ich dlhú historickú tradíciu no zároveň aj o ich rozsiahle použitie

v každodennom živote.

Bankové zmluvy sú uzatvárané širokou verejností, pričom si dovolím tvrdiť, že

drvivá väčšina fyzických osôb spôsobilých na právne úkony sa niektorým typom

bankovej zmluvy už vo svojom živote stretla resp. je aj účastníkom takejto zmluvy, či

už s vedomím o type zmluvy alebo nie. V niektorých prípadoch sa subjekty stávajú

účastníkmi bankových zmlúv aj bez toho aby si uvedomovali, že vstupujú do bankovej

zmluvy. Aj v oblasti právnej profesie sú tieto zmluvy svojím spôsobom „zanedbané“,

pričom tým mám na mysli nedostatočnú pozornosť venovanú zo strany právnych

odborníkov ako aj súdov.

Účelom tejto diplomovej práce je poskytnúť čitateľovi komplexný náhľad na

právne postavenie bankových zmlúv v právnom poriadku Českej republiky so

zameraním jednak na všeobecnú charakteristiku ako aj na oblasti, ktoré priamo

ovplyvňujú záväzkové vzťahy založené bankovými zmluvami. Cieľom je aj zhodnotiť

vhodnosť doterajšej úpravy a priblížiť smerovanie úpravy de lege ferenda.

V prvej časti diplomovej práce sa budem zaoberať všeobecnou charakteristikou

bankových zmlúv. Venujem sa ich zaradeniu do právneho poriadku Českej republiky,

podstate pojmu bankové zmluvy, účastníkom bankových zmlúv a všeobecným

charakteristickým črtám spoločným pre túto skupinu zmlúv. V tejto časti sa budem

venovať aj výkladu rôznym spôsobom uzatvárania bankových zmlúv a spôsobom

určovania ich obsahu s prihliadnutím na výklad o adhéznych zmluvách, zmluvných

formulároch a obchodných podmienkach vydávaných bankami.

V druhej časti sa zameriam na analýzu a charakteristiku špecifických typov

bankových zmlúv upravených v obchodnom zákonníku, t.j. na zmluvu o otvorení

akreditívu, zmluvu o inkase, zmluvu o bankovom uložení veci, zmluvu o bežnom účte

a zmluvu o vkladovom účte. Vyzdvihnem niektoré právne problémy, ktoré vyvstávajú

pri aplikácií zákonných ustanovení. Zároveň sa budem venovať aj navrhovanej úprave

de lege ferenda v návrhu nového civilného kódexu.
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V neposlednom rade sa budem v záverečnej časti venovať novej právnej úprave

platobného styku v súvislosti s prijatím nového zákona č. 284/2009 Sb., o platebním

styku, ktorý sa stal účinným dňa 1.11.2009. Uvedený zákon o platobnom styku prináša

do problematiky bankových zmlúv určité podstatné zmeny, ktoré skúsim prehľadným

spôsobom rozanalyzovať.

Text diplomovej práce je dokončený k právnemu stavu ku dňu 07.12.2009.
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1. BANKOVÉ ZMLUVY

1.1. Bankové zmluvy

1.1.1. Právna úprava bankových zmlúv

Právna náuka1 zaraďuje medzi „bankové zmluvy“ zmluvu o otvorení akreditívu,

zmluvu o inkase, zmluvu o bankovom uložení veci, zmluvu o bežnom účte a zmluvu

o vkladovom účte. Primárna právna úprava bankových zmlúv je obsiahnutá v zákone č.

513/1991 Sb., obchodní zákonník, v znení neskorších predpisov a to v časti tretej

s názvom „obchodní závazkové vztahy“ (diel XX až XXIV). Ide o úpravu de lege lata,

pričom však považujem za dôležité spomenúť aj plánovanú úpravu bankových zmlúv

de lege ferenda v návrhu nového občianskeho zákonníka.2

Vyššie uvedená úprava bankových zmlúv v obchodnom zákonníku predstavuje

základnú právnu úpravu. Pre komplexnú právnu úpravu záväzkových vzťahov

vyplývajúcich z bankových zmlúv, je však potrebné vziať do úvahy aj obecné

ustanovenia tretej časti obchodného zákonníka ako subsidiárnu aplikovateľnosť

občianskoprávnych predpisov na otázky, ktoré nie je možné riešiť podľa ustanovení

obchodného zákonníka. Tento vzťah subsidiárnosti občianskoprávnych predpisov

a obchodným zákonníkom je založený ustanovením § 1 ods. 2 obchodného zákonníka,

ktorý stanovuje, že postavenie podnikateľov, obchodné záväzkové vzťahy ako aj iné

vzťahy súvisiace s podnikaním sa riadia podľa ustanovení obchodného zákonníka.

Pokiaľ nie je možné niektoré otázky riešiť podľa takýchto ustanovení, riešia sa podľa

predpisov práva občianskeho. Pokiaľ ich nemožno riešiť ani podľa týchto predpisov,

posúdia sa podľa obchodných zvyklostí, a ak také nie sú, tak podľa zásad, na ktorých

spočíva obchodný zákonník.

Pojmom bankové zmluvy označujeme zmluvy, ktorých jedným účastníkom

zmluvného vzťahu je banka. V tejto súvislosti medzi súvisiacu právnu úpravu

bankových zmlúv je potrebné zaradiť aj ďalšie zákony, napríklad zákon č. 21/1992 Sb.

o bankách, v znení neskorších predpisov a zákon č. 284/2009 Sb. o platebním styku,

v znení neskorších predpisov.

1 Plíva, S., Vít, J. in Pelikánová, I. a kol. Obchodní právo, 2. díl, 2. vydání. Praha: Codex Bohemia, 1998,
s. 332.
2 Text návrhu zákona na http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/uvodni-stranka.html.
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Dá sa povedať, že právna úprava bankových zmlúv je pomerne stabilnou

právnou úpravou. Od účinnosti obchodného zákonníka v roku 1992 nedošlo

k rozsiahlym novelizáciám úpravy bankových zmlúv. Za zmienku hádam stojí najmä

novela zákona č. 125/2002 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o platebním styku. Touto novelou bola nahradená vtedajšia právna úprava

zmlúv o účtoch a to s účinnosťou od 1.1.2003.

S účinnosťou od 1.11.2009 bol prijatý nový zákon č. 284/2009 Sb., o platebním

styku s ním súvisiaci zákon č. 285/2009 Sb., kterým se mění některé zákony

v souvislosti s přijetím zákona o platebním styku. Ide o komplexnú novú úpravu, ktorá

v plnom rozsahu nahrádza pôvodnú úpravu platobného styk. V zmysle tejto novej

úpravy došlo aj k úprave určitých ustanovení týkajúcich sa zmluvy o bežnom účte

a zmluvy o vkladovom účte. Nová úprava predstavuje naplnenie transpozičného

záväzku členských štátov v súvislosti so smernicou Európskeho parlamentu a Rady

2007/64/ES zo dňa 13.11.2007 o platobných službách na vnútornom trhu.

Návrh nového občianskeho zákonníka predpokladá právnu úpravu bankových

zmlúv de lege ferenda a to pod samostatným dielom číslo jedenásť s názvom „Závazky

z bankovních smluv“.3 Úprava bankových zmlúv podľa nového návrhu občianskeho

zákonníka preberá sčasti terajšiu úpravu, pričom vytvára určité rozdiely v úprave.

Koncepčne však nejde o rozsiahlu zmenu úpravy, azda len s výnimkou zmluvy

o bankovom uložení veci, s ktorou už nový návrh občianskeho zákonníka nepočíta

a s výnimkou vkladov, ktoré sú v novom návrhu výslovne zaradené medzi bankové

zmluvy. Podľa navrhovaného nového občianskeho zákonníka by mali byť obsiahnuté

nasledovné bankové zmluvy:

(a) bežný účet,

(b) vkladový účet,

(c) zvláštne formy vkladov:

(1) vkladná knižka,

(2) vkladné listy,

(d) akreditív, a

(e) inkaso.

3 Text návrhu zákona na http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/uvodni-stranka.html.
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Podrobnejšej úprave de lege ferenda sa venujem v ďalšej časti svojej práce pri

jednotlivých typoch bankových zmlúv.

Judikatúra v oblasti bankových zmlúv nie je príliš rozsiahla a venuje sa iba

niektorým problémom bankových zmlúv.


[…]


v zmyslé návhru nového civilného kódexu, ktorý je v posledných rokoch „horúcou“

témou v právnických kruhoch v Českej republike.

Prvá časť diplomovej práce je svojím obsahom všeobecnejším výkladom

a analýzou bankových zmlúv. Sústreďujem sa na právne vzťahy vyplývajúce

z bankových zmlúv s ohľadom na právny režim, ktorý sa na daný záväzkový vzťah

bude aplikovať. V rozsiahlej časti sa venujem charakteristike účastníkov bankových

zmlúv a ich postaveniu v rámci právnej úpravy. V tejto časti sa venujem aj viacerým

výkladovým úskaliam, ktoré súvisia či už so samotným pojmom bankové zmluvy alebo

s postavením klientov pri vstupe do záväzkového vzťahu založeného bankovou

zmluvou. Na viacerých miestach sa nevenujem iba čisto právnemu postaveniu strán

alebo zohľadňujem aj ich ekonomické resp. faktické vzájomné postavenie. To je

dôležité pre správne pochopenie rôznych spôsobov na uzatváranie a určovanie obsahu

bankových zmlúv. Pre bankové zmluvy sú typické adhézne zmluvy, formulárové

zmluvy a obchodné podmienky viac ako pre ktorýkoľvek iný typ zmlúv. Z tohto

dôvodu sa podrobnejšiemu výkladu venujem aj v tejto oblasti, pričom opäť

vyzdvihujem niektoré právne problémy, ktoré vznikajú pri použití takýchto inštitútov.

V druhej časti diplomovej práce sa venujem výlučne výkladu jednotlivých typov

bankových zmlúv upravených obchodným zákonníkom ako ich doterajšej úprave tak aj

navrhovanej úprave de lege ferenda. V zásade môžem konštatovať, že úprava

bankových zmlúv a iných bankových obchodov je v právnom poriadku Českej

republiky nie príliš systematicky usporiadaná. Ako príklad uvediem právnu úpravu

vkladov v občianskom zákonníku a úpravu jednotlivých typov bankových zmlúv

v obchodnom zákonníku. Je zrejmé, že ide o inštitúty súvisiace a z legálnej definície

banky obsiahnutej v zákone o bankách je zrejmé, že banka bude obligatórnym

účastníkom oboch okruhov bankových obchodov. Túto nesystematickosť úpravy
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zohľadnil už nový návrh občianskeho zákonníka, ktorý ju novým spôsobom zlúčil do

jedného právneho predpisu.

Posledná časť diplomovej práce sa venuje novej úprave platobného styku

v súvislosti s prijatím nového zákona č. 284/2009 Sb., o platobnom styku, ktorý

s účinnosťou od 1.11.2009 v plnom rozsahu nahradil doterajší zákon o platobnom styk.

Nová úprava priniesla viacero kľúčových zmien, pričom v tejto práci som sa obmedzil

na výklad tých zmien, ktoré podľa môjho názoru najviac súvisia s bankovými zmluvami

a teda premetom tejto diplomovej práce.

Na záver patrí zhodnotiť, že aktuálna právna úprava, aj napriek niektorým

nedostatkom, na ktoré upozorňujem v tejto diplomovej práci, je úpravou vhodnou, ktorá

dostatočným spôsobom pokrýva základné právne vzťahy vznikajúce na základe

bankových zmlúv. Nie som toho názoru, že by bola potrebná nejaká rozsiahla

rekodifikácia tejto oblasti. Tento môj názor je potvrdený aj dikciou návrhu nového

občianskeho zákonníku, ktorý doterajšiu právnu úpravu preberá v podstatných

ohľadoch, pričom sa venuje najmä odstraňovaniu právnych problémov doterajšej

úpravy.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ČNB Česká národní banka

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v znení neskorších

predpisov

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v znení neskorších

predpisov

ZoBank zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, v znení neskorších predpisov

ZSÚD zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úverních družstvech

a některých opatřeních s tím souvisejícich a o doplnění zákona

České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z přijmů, v znení

neskorších predpisov
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CUDZOJAZYČNÉ RESUMÉ A KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Final Thesis - “Banking Contracts”

The purpose of this final thesis is to provide the reader with complex analysis of

the current legal framework applicable to the banking contracts contained in the

Commercial Code. In this connection I have attempted to analyze also other areas of

law, which are crucial for correct understanding of the characteristics of banking

contracts and their positioning in the legal framework of the Czech Republic. Such

other areas to be considered should be the civil legal framework including the consumer

protection law. I have not neglected to map the newly proposed legal framework de lege

ferenda in connection with preparation of new Civil Codex to be introduced to law of

the Czech Republic. The final thesis is composed of three chapters, each of them

dealing with different aspects of the subject to be analyzed.

The first chapter of this final thesis is focused on the general interpretation and

analysis of the banking contracts. I have tried to concentrate on the obligations of the

participants under such banking contracts. Great part of this chapter is elaborating on

manners and possibilities in execution of the contracts as well as on specification of

content of the banking contracts in view of standard form contract and general terms

and conditions issued by the banks. Certain legal interpretation and application

problems are analyzed as well.

Second chapter of this final thesis concentrates on the interpretation and analysis

of the specific types of banking contracts governed by the Commercial Code. In more

details the obligations of the parties arising under the banking contracts are elaborated.

The final chapter of this final thesis is aimed to generally analyze the newly

adopted law on the system of payment, which in certain cases touch the general legal

framework of the banking contracts.
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Bankové zmluvy - banking contracts

Zmluva o bežnom účte - current account contract

Dokumentárny akreditív - documentary credit