OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Lukáš Michálik

Bankové zmluvy

Práce odevzdána dne 28. 1. 2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svou práci vybral dnes už poměrně známé a probádané téma pojednávající o bankovních obchodech a zejména bankovních smlouvách. I když se nejedná o nějak nové téma, diplomant dokázal pojednat materiál poměrně zajímavě, zejména pokud jde o polemiku ve směru ochrany spotřebitele a všeobecných a obchodních podmínek v bankovním sektoru.

II. Náročnost tématu

Téma jako takové příliš náročné není a jak teorie tak judikatura je poměrně rozsáhlá. V té souvislosti musím diplomantovi vytknout, že až na naprosté výjimky, se příliš judikaturou nezabývá, a to si myslím, že je na škodu. Je plno zajímavých otázek, které judikatura řešila, a které pro bankovní smlouvy význam mají.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že cíl práce, který si diplomant vytkl, beze zbytku splnil. Kladně lze hodnotit práci s jazykem, o něco horší je práce s judikaturou.

Jsem přesvědčen o tom, že práce byla zpracována samostatně.

Práce místy působí poměrně roztržštěně, a proto bych diplomantovi doporučoval, aby se při dalších písemných pracích zaměřil na určitou strukturu a logičnost práce a na sebe navazujících institutů, které bude zpracovávat.

Pokud jde o úpravu práce a jazykovou a estetickou úroveň, nelze práci nic vytknout.

IV. Případná další vyjádření k práci

Je škoda, že diplomant, byť jistě má zkušenosti i ze slovenského prostředí, neprovedl jakousi komparatistiku české a slovenské úpravy. Tato úprava, byť původně identická, se postupně zejména judikaturou rozvinula, a jistě by bylo zajímavé sledovat, kam dospívají dnes soudy Slovenské republiky.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 19 a následujících hovoří diplomant o tzv. adhézních smlouvách. Tento institut je poměrně neznámý, proto by mne zajímalo, zda se diplomant setkal s nějakým judikátem, buď národním nebo v evropském právním prostředí, který by o adhézních smlouvách hovořil.

Zajímalo by mne další názor diplomanta na otázky spotřebitelských smluv v bankovním sektoru. Má banka možnost, a jakým způsobem, se bránit proti útoku organizací na ochranu spotřebitele?

Naprosto zajímavou otázkou je změna všeobecných obchodních podmínek či obchodních podmínek banky. Něco jiného je praxe a něco jiného je právní názor diplomanta, který by mne zajímal – je skutečně možné měnit všeobecné obchodní podmínky nebo obchodní podmínky jednostranně?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k výše uvedeným komentářům navrhuji klasifikační stupeň velmi dobrý.

V Praze dne 16. února 2010

1

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.